ARTICULUS III

III, q. 62, a. 6, ad 3; q. 70, a. 4, c.; *Car.*, a. 10, ad 4.

54. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD NON QUÆLIBET CARITAS POSSIT RESISTERE CUILIBET TENTATIONI.

1. *Sicut* enim caritas obsistit peccato, *ita* et ratio, ut supra dictum est. Sed non quælibet ratio potest temptationi resistere, sicut patet in incontinentibus qui habent rationem rectam et vincuntur, ut dicit PHILOSOPHUS, VII Eth. (η 9. 1151^a, 20; I. 8, h.). Ergo non quælibet caritas potest temptationi cuilibet resistere.

2. **Præterea.** Major est difficultas in resistendo malo quam in operando bonum simpliciter. Sed caritas minima non potest in quodlibet bonum. Ergo nec potest cuilibet temptationi resistere.

3. **Præterea.** In resistendo maximæ temptationi est maximum meritum, cum sit ibi maxima pugna quæ coronam meretur. Sed minima caritas non potest in maximum præmium. Ergo nec resistere maximæ temptationi.

4. **Præterea.** Caritas imperfecta non resistit venialibus. Sed major est impugnatio mortalium quam venialium. Ergo non resistit maximæ temptationi.

5. **Præterea.** *I Cor.*, x, 13: « *Fidelis Deus qui non patietur*

1. Ed. « *igitur.* ».

vos tentari supra id quod potestis ». Sed illi quibus scribebatur habebant gratiam, sicut patet in principio epistolæ. Ergo aliqua tentatio est supra posse habentis gratiam vel caritatem.

55. — SED CONTRA. Non potest evitari omne peccatum, nisi omni temptationi resistatur. Sed minima caritas potest vitare² omne peccatum, cum etiam homo hoc³, in puris naturalibus existens, potuisse. Ergo caritas quælibet potest omnem temptationem vincere.

56. — Præterea. Plus diligit caritas legem Dei quam cupiditas millia auri et argenti, ut dicit GLOSSA super ps. cxviii. Sed major dilectio minori temptationi resistere potest. Ergo quælibet caritas resistere potest cuilibet temptationi.

57. — Præterea. Nullus peccat in eo quod vilari⁴ non potest, ut AUGUSTINUS⁵ dicit (III Lib. arb., c. 18, n. 50; L. 32, 1295). Si ergo habens caritatem non posset cuilibet temptationi resistere, videtur quod temptationi consentiens non peccaret.

58. — RESPONSIOS. Dicendum quod resistere temptationi dicitur *dupliciter*. *Uno modo* ut quis a temptatione non vincatur, *alio modo* ut quis temptationem vincat.

Dicitur enim aliquis a temptatione *vinci*, quando a proposito bono trahitur per temptationem in consensum peccati; sicut est in incontinentie qui habet rationem rectam, sed deducitur.

Qui enim non habet bonum propositum, ut intemperatus sive luxuriosus, *non vincitur*, quia libenter id agit.

Vincit autem qui non solum a temptatione superveniente in actum peccati non deducitur, sed etiam ex magnitudine virtutis quasi nihil temptationem parvipendit.

Qui vero difficultatem a temptatione patitur, sed non deducitur; resistit quidem temptationi cum non consentit, sed *non vincit proprie loquendo*.

59. — Loquendo ergo primo modo de resistentia peccati, sic quælibet caritas potest resistere peccato propter liberum arbitrium liberatum⁶ a servitio peccati, quamvis difficultatem patiatur propter temptationis impulsum.

60. — Loquendo vero de tentatione secundo modo, sic caritas quæ est parva in principio temptationis potest temptationibus resistere, quia in fine temptationis fit magna, cum Deus pugnanti auxilium semper administret.

1. aβ « *evitare* ». — 2. Ed. « *cum etiam homo in puris naturalibus existens hoc potuisse* ». — 3. Ed. « *vitare* ». — 4. « *Quis enim peccat in eo quod nullo modo caveri potest?* » Et in libro *de duabus animis*, c. 12 (L. 42, 108): « *Si ita coguntur ut resistendi potestas nulla sit, non peccat* ». — 5. F. om. « *liberatum* ».

Si tamen ponatur quod semper parva maneret, non posset per modum dictum temptationi resistere.

61. — AD PRIMUM ergo dicendum quod non est simile de incontinentie et habente caritatem; *quia* habens caritatem¹ habet jam habitum virtutis quem² non habet incontinentis; et *præterea* incontinentis etiam non vincitur quin³ posset resistere, si vellet ratione recta quam habet uti, ut supra dictum est.

62. — Ad secundum dicendum quod quamvis sit major difficultas laboris, non tamen est major difficultas quæ attenditur secundum excessum operis ad potentiam, quæ attenditur in virtutibus, ut dictum est (d. 30, 80).

63. — [Ad tertium⁴] potest dici quod etiam minima caritas potest in magnum meritum respectu præmii⁵ accidentalis, non autem respectu præmii substantialis, ut supra dictum est⁶.

64. — Ad quartum dicendum quod venialibus etiam resistere posset, si aliquis caritate contra venialium temptationem uteretur, non ut vitaret omnia, sed quia potest singula vitare.

65. — Ad quintum dicendum quod APOSTOLUS loquitur quantum ad id quod homo potest sustinere sine animi perturbatione⁷: quod non potest nisi caritas perfecta, ut in magnis tribulationibus æquanimitatem servet.

ARTICULUS IV

III, q. 89, a. 2 et 3.

QUÆSTIUNCULA I

66. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD HOMO SEMPER IN MINORI CARITATE RESURGAT.

1. AMOS, v, 2 : « *Virgo Israel cecidit*, etc. » GLOSSA⁸. *Non negat ut resurgat, sed ut resurgere virgo possit; quia semel aberrans elsi reportetur humeris pastoris, non habet tantam gloriam quam qui nunquam aberravit*. Sed gloria commensuratur caritati. Ergo homo post peccatum non habet tantam caritatem resurgens, quantum primo.

2. **Præterea.** EZECH., XLIV, 10 : « *Levitæ qui recesserunt a me... nunquam appropinquabunt mihi, ut sacerdotio fungantur* ». Sed

1. a « qui habet jam habitum virtutis » om. « habens caritatem ». — 2. Ed. « quam ». — 3. Ed. « quando non ». — 4. αβγδηλ « vel potest dici » loco « Ad tertium ». — 5. a homol. « præmii... substantialis ». — 6. a ad. « et per hoc patet solutio ad tertium ». — 7. a « turbatione ». — 8. Desumitur hæc glossa ex HIERON. (L. 25, 1036.)

aliquis quantum ad spirituale sacerdotium appropinquat Deo per caritatem. Ergo non habet tantam caritatem qui aliquando recessit a Deo per peccatum, quantum ante.

3. **Præterea.** Caritas incipiens nunquam est tanta quanta proficiens et perfecta. Sed aliquis quando cecidit, habuit caritatem proficiem vel perfectam; quando autem resurgit, habet caritatem incipientem. Ergo non tantam caritatem quantam prius.

4. **Præterea.** Nunquam potest tantum disponere se ad recipiendum divini luminis influentiam qui est sine caritate, quantum cum caritate. Sed secundum quod aliquis disponit¹ se ad gratiam Deus illi gratiam infundit. Ergo semper magis recipit de influentia gratiæ aliquis permanens in caritate, quam de novo caritatem accipiens. Et sic idem quod prius.

67. — SED CONTRA. In MALACH., III, 4 : « *Placebit Deo sacrificium Juda etc.* ». Sed caritas facit omnia nostra Deo esse accepta. Ergo aliquis post lapsum resurgens potest habere tantum de caritate, quantum prius.

QUÆSTIUNCULA II

68. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD SEMPER RESURGAT IN MAIORI.

1. Gen., I, 5 : « *Factum est vespere et mane dies unus.* » GLOSSA : « *Vespertina lux a qua quis cecidit, matutina in qua resurgit* ». Sed lux matutina est major quam vespertina. Ergo et gratia vel caritas in qua quis resurgit, illa quam prius habebat.

2. **Præterea.** Rom., v³, 20 : « *Ubi abundavit delictum, superabundavit et gralia* ». Sed ubi superabundat gratia, est⁴ major caritas. Ergo, etc.

3. **Præterea.** Peccatum vincit primam caritatem. Vincitur autem a secunda. Ergo secunda caritas est fortior et major quam prima.

69. — SED CONTRA. Innocens non est minus aptus ad recipiendum gratiam quam peccator. Sed primam gratiam accepit⁵ innocens, secundam accepit⁶ peccator. Ergo non oportet quod secunda sit major quam prima.

1. Ed. « dispositus ». — 2. Ed. ad « et Jerusalem, sicut dies sæculi et anni antiqui ». — 3. aβ « vi ». — 4. Ed. ad. « ibi ». — 5. Ed. « accepit ».

QUÆSTIUNCULA III

70. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD AD MINUS SEMPER SIT AEQUALIS.

1. *Rom.*, VIII, 28 : « *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum* ». GLOSSA : « *etiam casus in peccatum* ». Sed hoc non esset, si in majori caritate resurgeret. Ergo nunquam in minori, sed semper in æquali resurgit.

2. **Præterea.** AMBROSIUS dicit quod *pœnitentia omnia ablata restituit*. Sed hoc non esset si non resurgeret ad minus in æquali caritate. Ergo semper resurgit aliquis in æquali caritate.

3. **Præterea.** Debet contritio proportionari praecedenti peccato. Sed peccatum proportionatur quodammodo gratiæ quam expellit. Ergo et gratia vel caritas per quam homo conteritur, debet esse æqualis gratiæ praecedenti.

4. **Præterea.** Pœnitentia vivificat merita per peccata mortificata. Ergo pœnitens tantam habebit gloriam quantum ante peccatum meruerat. Sed tantum meruerat quantum de caritate habuerat. Ergo gloria quam pœnitens habebit proportionatur caritati quam ante peccatum habuit. Proportionatur autem caritati in qua in morte invenitur post pœnitentiam, quia *lignum ubi ceciderit, ibi erit. Eccles.*, penult. 3. Ergo caritas in qua resurgit pœnitens, est æqualis caritati a qua cecidit.

71. — SED CONTRA. Minima contritio sufficit ad deletiōnem omnium peccatorum. Sed secundum quantitatem contritionis attenditur quantitas caritatis in qua quis resurgit. Ergo cum potuerit, quando prius habuit gratiam, ex magna præparatione gratiam accepisse, videtur quod possibile sit quod recipiet minorem gratiam et caritatem quam prius habuit.

SOLUTIO I

72. — RESPONSIO. AD PRIMAM QUÆSTIONEM dicendum quod mensura caritati præfigitur a Deo secundum suam voluntatem et aliquo modo commensuratur ad conatum illius qui gratiam recipit. Unde cum aliquis post peccatum² possit multum et parum conari ad recipiendum caritatem, et divinae liberalitati non ponatur terminus per peccatum, cum ipse quantum in se est sit paratus omnia peccata totaliter delere, oportet

1. Non occurrit apud AMBROSIUM. N. dicit colligi posse ex *Hypognost.* lib. 3, c. 9 (L 45, 1631) ex his veribus : « *Pœnitentia res est optima et perfecta quæ defectos revocat ad perfectum* ». — 2. RA. « *per peccatum* ».

dicere sicut et communiter dicitur quod aliquis post peccatum potest in majori et in¹ minori et æquali caritate resurgere.

73. — AD PRIMUM ergo dicendum quod loquitur *de gloria præmii accidentalis* quæ non commensuratur caritati, sed actu vel statui ; quia post peccatum virgo aureolam non habebit, et similiter nec peccator resurgens gaudium de innocentia continuata².

74. — Ad secundum dicendum quod ab officio dignitatis aliquis repellitur propter peccatum commissum etiam si pœnitentiam egerit, sicut propter homicidium repellitur a sacerdotio ; et hoc est propter hoc quod non reducitur ad statum tantæ dignitatis, quamvis reducatur ad æqualem caritatem.

75. — Ad tertium dicendum quod loquendo de una et eadem caritate, verum est quod caritas incipiens minor est quam proficiens vel perfecta ; sed una incipiens potest esse major quam alterius qui est in statu proficientis³, sicut aliud animal statim natum est majus quam aliud etiam perfectum.

76. — Ad quartum dicendum quod ceteris paribus semper ille qui habet caritatem recipit plus de influentia divini luminis, sed ille qui non habet caritatem potest plus conari et magis recipiet.

SOLUTIO II

77. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod non est necessarium quod semper in majori caritate resurgat, quia etiam minor præparatio vel⁴ æqualis sufficit ad hoc quod gratia infunditur.

78. — AD PRIMUM igitur dicendum quod similitudo illa attenditur non quantum ad quantitatem lucis, sed quantum ad ordinem lucis ad tenebras.

79. — Ad secundum dicendum quod APOSTOLUS loquitur de gratia redemptionis quæ superabundavit ad delictum primi hominis, et non loquitur universaliter.

80. — Ad tertium dicendum quod peccatum non vincit caritatem propter ejus debilitatem, sed quia ille qui peccat non utitur auxilio caritatis. Et ideo ratio non sequitur.

SOLUTIO III

81. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod etiam in minori caritate potest homo resurgere ; quia quantum-

1. a om. « in ». — 2. Ed. « continua ». — 3. Ed. « proficientium ». — 4. a et »

cumque¹ de peccato doleat et ad gratiam se præparet, dummodo ad terminum contritionis perveniat qua plus displicet ei a Deo recessisse quam aliquid temporale commodum², gratiam habebit etiamsi non tantum præparet se quantum prius, dum fuit innocens, præparavit.

82. — AD PRIMUM ergo³ dicendum quod hoc intelligitur non semper quantum ad majorem quantitatem caritatis, sed quantum ad majorem diligentiam vel humilitatem in qua penitent resurget, ad minus actualem⁴. Minus autem malum est ut caritas diminuatur quam ut totaliter amittatur; et minus malum computatur pro magis bono, ut dicitur V Eth. (e 2. 1129^b, 12; l. 1, k). Et ideo in bonum diligentis Deum cedit peccatum, etiamsi in minori caritate resurgat, quia per humilitatem et cautelam ab omnimoda gratiae ammissione curatur⁵.

83. — Ad secundum dicendum quod pœnitentia omnia restituit, sed non oportet quod æqualia.

84. — Ad tertium dicendum quod quantitas peccati non proportionatur gratiæ quam exclusit; quia parvum peccatum potest maximam caritatem expellere, sicut e converso parva caritas⁶, maxima peccata delere, quia pendet ex conatu hominis potius quam ex quidditate habitus.

85. — Ad quartum dicendum quod sicut ex prædictis patet, per priora merita merebatur sibi tantam gloriam quantum caritatem habebat. Sed ipse per peccatum factus est alter et non plenarie ad pristinum gradum restitutus. Et ideo non plenarie recipiet effectum⁷ priorum meritorum, [nisi⁸] quantum ad præmium accidentale quod mensuratur actibus magis quam habitu⁹ caritatis.

QUÆSTIO II

DE EVACUATIONE CARITATIS PER GLORIAM

Deinde quæritur de evacuatione caritatis per gloriam.

Et circa hoc quæruntur quatuor.

Primo, utrum fides et spes evanescunt gloria adveniente.

Secundo, utrum caritas.

Terlio, utrum ordo caritatis.

Quarto, utrum scientia.

1. NVPF. « quantulumcumque ». — 2. Ed. « placuit ». — 3. Ed. « igitur ». — 4. γ ed. « actuali », — 5. αβ « tueatur ». — 6. Ed. ad. « dicitur ». — 7. F. « affectum ». — 8. αγδλ « non » sed γδ cor. — 9. αβ « habitui ».

ARTICULUS I

QUÆSTIUNCULA I

I-II, q. 67, a. 3 ; II-II, q. 4, a. 4, 1^m; III, q. 3, a. 3, 3^m;
q. 18, a. 2, c.; Spe, a. 4, 14^m; Virt. card., a. 4, 10^m.

86. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD FIDES NON EVACUATUR¹.

1. Fides enim est fundamentum spiritualis ædificii. Sed fundamentum immobile manet, quidquid superædificetur. Ergo fides non evacuat adveniente gloria.

2. **Præterea.** Nihil expellitur nisi a suo contrario. Sed gloria non est contraria fidei. Ergo adveniente gloria non evacuat fides.

3. **Præterea.** Perfectum et imperfectum circa ea quæ sunt diversa specie bene se compatiuntur, sicut quod homo habeat perfectam geometriam et imperfectam grammaticam. Sed visio gloriæ et fides sunt alterius speciei. Ergo visio gloriæ non expellit fidem.

4. **Præterea.** Opinio et scientia habent se sicut cognitio perfecta et imperfecta; et similiter cognitio matutina et vespertina in angelis. Sed in hominibus² manent simul scientia et opinio, et in angelis simul cognitio matutina et vespertina. Ergo fides manet cum visione patriæ.

87. — SED CONTRA est quod APOSTOLUS dicit I Cor., XIII.

88. — Præterea. Fides est non apparentium. Sed in patria nihil erit non apparet eorum quorum est fides. Ergo ibi fides non erit.

QUÆSTIUNCULA II

Supra, d. 26, 154; I-II, q. 67, a. 4; II-II, q. 18, a. 2; Spe, a. 4. Virt. card., a. 4, 10^m.

89. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD NEC ETIAM³ SPES EVACUETUR.

1. Quia sicut se habet spes ad bona, ita se habet timor⁴ ad mala. Sed in damnatis semper manebit timor servilis. Ergo et similiiter in beatis manebit spes.

2. **Præterea.** Eccli., xxiv, 29: « Qui edunt me adhuc esurient »;

1. Ed. « evanescunt ». — 2. α « omnibus ». — 3. Ed. om. « etiam ». — 4. α ad. « servilis ».

et loquitur de fruitione divinæ sapientiæ quæ erit etiam¹ in patria. Sed esuriens expectat aliquid in futurum. Ergo Sancti expectabunt aliquid in futurum etiam de præmio substantiali.

3. Præterea. In fide quæ evacuatur invenitur aliquid commune fidei et gloriæ, scilicet visio. Sed non invenitur aliquid in spe quod possit in patria esse, quia id quod est substantia spei est expectatio quæ non manebit in patria. Ergo videtur quod spes non evacuatur.

90. — SED CONTRA. *Rom.*, viii, 24 : « *Quod videt quis quid sperat?* » Sed Sancti videbunt in patria quidquid expectaverunt. Ergo spes in eis non erit.

91. — Præterea. Spes est expectatio futuræ beatitudinis. Sed beatitudo in patria jam non erit futura. Ergo nec² spes erit ibi.

QUÆSTIUNCULA III

I-II, q. 67, a. 5; *Virt. card.*, a. 4, 10^m.

92. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD ALIQUID DE SUBSTANTIA HABITUS FIDEI ET SPEI REMANEBIT IDEM NUMERO.

1. Quia in omni mutatione oportet esse aliquid commune utrius terminorum. Sed fides et spes mutantur in bona gloriæ. Ergo oportet quod aliquid de substantia habitus fidei et spei maneat idem numero.

2. **Præterea.** *Sicut* caritas adveniens opponitur fidei informi non secundum substantiam fidei, sed secundum informatitatem; *ita* gloria adveniens opponitur fidei non secundum substantiam visionis, sed secundum imperfectionem tantum. Sed caritas adveniens³ tollit informatitatem et remanet idem habitus numero fidei quantum ad substantiam, ut supra (d. 23, 288) dictum est. Ergo et similiter gloria adveniens tollit tantum imperfectionem et dimittit eamdem substantiam habitus numero.

3. **Præterea.** Quando scientia imperfecta crescit in perfectam, non tollitur substantia scientiæ; similiter nec substantia corporis, quando ex puerō fit vir, sed manet idem homo. Sed APOSTOLUS evacuationem fidei comparat perfectioni scientiæ et etatis. Ergo substantia fidei manet eadem numero.

93. — SED CONTRA. Formæ quando destruuntur, *sicut* ex nihilo totaliter sunt, *ita* totaliter in nihilum tendunt. Sed fides et spes cum sint habitus, formæ quædam sunt. Ergo cum adve-

1. Ed. om. « etiam ». — 2. Ed. « neque ». — 3. a ad. « fidei ».

niente gloria destruantur, ut dicit APOSTOLUS, videtur quod nihil ipsarum maneat secundum numerum idem.

94. — Præterea. Impossibile est quod aliquid sit idem numero quod non sit idem specie, sicut PHILOSOPHUS dicit de fide et opinione in IV Top. (§ 5. 125^b, 36). Sed visio patriæ et fides differunt specie multo plus quam fides et opinio. Ergo visio fidei et patriæ non est idem numero.

SOLUTIO I

95. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod in fide est cognitio quædam et modus cognoscendi, quia cognoscit in¹ speculo et in ænigmate; modus autem imperfectionis est et obscuritatem importat. Unde cum gloria adveniens omnem imperfectionem et obscuritatem tollat, tollet quidem modum fidei quantum ad modum cognoscendi, sed remanebit cognitio eorum quorum est fides, non quidem jam ænigmatica, sed clara.

96. — AD PRIMUM ergo dicendum quod quantum ad id quod habet de cognitione fides est fundamentum, non² quantum ad id quod habet de ænigmate; unde quantum ad id quod est fundamentum manebit.

97. — Ad secundum dicendum quod quamvis gloriæ visio non sit contraria fidei quantum ad id quod habet de cognitione est tamen sibi contraria quantum ad id quod habet de ænigmate, et ex hac parte eam expellit.

98. — Ad tertium dicendum quod perfectio et imperfectio cognitionis circa diversa bene se compatiuntur, sed non circa idem. Et ideo aliquis potest habere simul imperfectam cognitionem de his quæ pertinent ad unum et perfectam de his quæ pertinent ad aliud. Sed non est simile in proposito, quia fides et visio gloriæ est de eodem.

99. — Ad quartum dicendum quod *opinio et scientia*, quamvis sint de eodem, non tamen secundum idem medium, sed secundum diversa, et ideo possunt esse simul; sed fides et visio patriæ sunt de eodem et secundum idem medium, quia fides assentit veritati primæ propter se et similiter visio gloriæ, et ideo perfectio unius non patitur imperfectionem alterius.

100. — Cognitio autem matutina et vesperina quamvis sint de eodem secundum rem non tamen sunt de eodem secundum idem esse, quia cognitio matutina est de re secundum quod habet

1. F. om. « in ». — 2. a ad. « tamen ».

esse in Verbo, cognitio autem vespertina de re secundum quod habet esse in propria natura ; et ideo non est simile.

SOLUTIO II

101. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod de habitibus oportet ex actibus judicium sumere. Est autem duplex actus ; scilicet¹ qui est *actus imperfecti* inquantum hujusmodi, sicut motus ; et actus qui est *actus perfecti* inquantum hujusmodi, sicut operatio consequens formam.

Contingit autem quandoque quod *actus perfecti* inveniantur in imperfecto secundum quod jam participat aliquid de perfectione, sicut aliquid de actu albi est in pallido. Quando ergo imperfectum ad perfectionem venit, actus qui est ejus inquantum habet aliquid de perfectione in quam tendebat, manet quantum ad id quod est de substantia actus, sed tollitur quantum ad id quod erat de imperfectione actus ; sicut loquela balbutientis pueri tollitur quando venit ad perfectam ætatem, quantum ad id quod imperfectionis erat in ipso ; manet autem quidquid erat de perfectione et de substantia loquelæ.

Sed *motus qui est actus imperfecti*, quando pervenitur ad terminum motus, non manet quantum ad aliquid substantiae actus, sed quantum ad radicem secundum quam *motus inerat*, quæ erat proportio quædam et ordo imperfecti ad perfectionem.

102. — Cognitio autem, inquantum hujusmodi, importat *actum perfecti* ; et ideo cognitio quæ habetur in statu imperfectionis, manet quantum ad id quod cognitionis est, imperfectione sublata.

103. — Spes autem inquantum tendit in arduum quod est nondum habitum et futurum expectatum, est sicut *actus imperfecti*, cum sit quasi quidam motus ; et ideo cum ad perfectum venerit non manet id quod expectationis aut spei est, sed hoc tantum in quo hæc expectatio radicabatur, scilicet ordo et proportio ipsius hominis ad illa jam habita, quorum, dum non habebantur, erat spes. Et ideo non ponitur aliquid speciale succedens spei, sed tentio sive comprehensio beatitudinis quæ dicit ordinem hominis ad Deum jam habitum cuius non habiti erat spes, unde ordo iste communis est utrobique². Quantum ad hunc ordinem spes manet, sed quantum ad naturam actus sui transit.

104. — AD PRIMUM ergo³ dicendum quod *illi qui erunt in pœnis*, cum sint remoti a participatione æternitatis, erunt semper in motu et successione ; et propter hoc poterit esse timor futuri mali.

1. Ed. ad. « *actus* ». — 2. Ed. ad. « *et* ». — 3. a *om.* « *ergo* »; γ ed. « *igitur* ».

Sed illi qui erunt in patria, erunt maxime quantum ad præmium substantialie in participatione æternitatis. Et ideo secundum hoc non erit in eis aliquid de præmio futuri, sed totum simul habent. Unde non remanet in eis spes.

105. — Ad secundum dicendum quod illa fames non importat expectationem futuri, sed aufert fastidium jam habiti. Unde respectu præmii substantialis non erit ibi expectatio, sed fruitio plena. Sed respectu aliquorum accidentalium⁴ vel etiam stolæ corporis, poterit ibi esse expectatio sed non spes, ut supra, 26 d. (155) dictum est.

106. — Ad tertium dicendum quod etiam in spe invenitur aliquid quod manet in patria, scilicet ordo et proportio ad exspectatum bonum. Sed iste ordo erit perfectus in patria, in via autem imperfectus propter absentiam ejus ad quod est.

SOLUTIO III

107. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod ablatio alicujus quod est de substantia rei inducit corruptiōnem rei illius, non autem sublatio alicujus quod se habet accidentaliter ad rem illam.

Imperfectio autem illa quam tollit gloria a fide est substantia fidei⁵ et ad speciem ejus pertinens : quod patet ex hoc quod accipitur secundum rationem objecti a quo fides speciem recipit. Obscuritas enim quam ænigma importat, ad genus cognitionis pertinet. Et ideo oportet quod, remota ista imperfectione, substantia et species fidei destruantur, sicut si ab asino removetur sua irrationalitas⁶.

Quia autem fides forma quædam est accidentalis simplex, non composita ex materia et forma, ideo ipsa destructa non remanet aliquid fidei idem numero, sed idem genere ; sicut patet quod quando ex albo fit nigrum vel e converso, manet id quod coloris est non idem numero color, sed idem genere ; sed manet eadem lux numero cum est perfecta et imperfecta, quia illa imperfectio vel perfectio non pertinet ad speciem lucis, sed accidentalis est.

108. — Et similiter est dicendum de spe, in qua etiam quod dictum est, magis apparent.

109. — AD PRIMUM ergo dicendum quod commune quod manet in mutatione, idem numero est subjectum, sed idem genere manet⁴ natura generis ; et ita in hac transmutatione manet⁵ idem⁶ numero anima, sed visio vel cognitio idem genere.

1. a « *accidentium* ». — 2. F. « *fide* ». — 3. a « *irrationalitas* ». — 4. Ed. ad. « *in* ». — 5. a « *remanet* ». — 6. Ed. « *eadem* ».

110. — **Ad secundum** dicendum quod informitas illa non est de pertinentibus ad speciem fidei, sicut cognitio¹ ænigmatica; et ideo non est simile.

Et similiter dicendum **ad tertium**.

ARTICULUS II

I-II, q. 67, a. 6; Ver., q. 27, a. 5, 6^m; Spe, a. 4, 7^m, 13^m, 14^m; Virt. card., a. 4, 10^m; I Cor., c. 13, l. 3.

111. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD CARITAS VIÆ EVACUETUR.

I Cor., XIII, 10 : « *Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est* ». Sed caritas est ex parte, quia illud præceptum : « *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo* », non totaliter impletur in via, ut supra (d. 27, 225) dictum est. Ergo caritas evacuabitur.

2. Præterea. Destructa causa destruitur effectus. Sed fides generat caritatem, sicut dicitur MAT., I, in GLOSSA. Cum ergo fides evacuetur, et caritas evacuabitur.

3. Præterea. *Sicut* fides est ænigmatica, *ita* et caritas, quia caritas movet affectum in id quod non per speciem videtur. Sed fides quia² est ænigmatica, evacuabitur. Ergo et caritas.

4. Præterea. Motus cessat cum perventum fuerit ad terminum. Sed caritas est quidam motus mentis in Deum. Ergo cum ad terminum pervenietur, caritas cessabit.

5. Præterea. Ea quæ sunt unius rationis, unum potest in alterum proficere, si differant secundum perfectum et imperfectum. Sed caritas viæ quamvis possit crescere, nunquam tamen potest pervenire ad modum caritatis patriæ. Ergo caritas viæ et patriæ non sunt unius speciei. Et ita videtur quod caritas evacuetur.

112. — SED CONTRA. *I Cor.*, XIII, 8 : « *Caritas nunquam excidit* ».

113. — Præterea. Præsentia amati non tollit amorem, sed auget. Caritas autem est amor Dei. Ergo quando Deum³ præsens videbimus, non tolletur caritas, sed magis augebitur.

114. — RESPONSIO. Dicendum quod amor secundum rationem suæ speciei non importat aliquid imperfectionis, sed magis perfectionem, inquantum importat terminationem affec-

1. a et ed. « imperfectio », γλ « perfectio vel cognitio », δ « cognitio perfectio », sed expungit « cognitio ». — 2. Ed. « quæ ». — 3. a ad. « etiam ».

tus et quamdam informationem in re amata. Unde gloria adveniens nihil de his quæ ad speciem caritatis pertinent tollet, et ideo caritas non destruetur.

115. — AD PRIMUM ergo dicendum quod illa imperfectio est accidentalis caritati; et ideo ea remota, nihilominus caritas eadem numero remanebit.

116. — Ad secundum dicendum quod fides est causa caritatis ratione cognitionis; cognitione autem manebit, ut dictum est. (94)

117. — Ad tertium dicendum quod ænigma est essentiale fidei, quia pertinet ad rationem proprii objecti, sed est accidentale caritati. Et ideo non est similis ratio.

118. — Ad quartum dicendum quod amare non dicit motum qui sit actus imperfecti, sed qui est actus perfecti, sicut sentire et intelligere, ut dicit PHILOSOPHUS in III *De anima* (γ 7. 431^a, 4 sq.; l. 12, n. 765-767). Et ideo ratio non sequitur.

119. — Ad quintum dicendum quod hoc quod caritas viæ manens in via non potest pervenire ad perfectionem caritatis patriæ est propter statum viatoris, et non quantum ad id quod est de ratione caritatis, inquantum viator non possidet perfecte quod amat.

ARTICULUS III

II-II, q. 26, a. 13; Car., a. 9, 12^m.

QUÆSTIUNCULA I

120. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD ORDO DILECTIONIS QUI MODO EST, NON FUERIT IN CHRISTO NEC IN SANCTIS QUI SUNT IN PATRIA, QUANTUM AD DILECTIONEM INIMICORUM.

1. Quia inimici Sanctorum, ad minus post diem judicij non erunt nisi dæmones et damnati. Sed ad illos non est habenda caritas, ut supra (d. 28, a. 5) dictum est. Ergo non diligenter inimicos.

2. **Præterea.** In eis erit summa conformitas voluntatum¹ ad Deum. Sed Deus inimicos Sanctorum non diligit, sed odit. Ergo nec Christus et beati suos inimicos diligent.

3. **Præterea.** Quicumque diligit aliquem ex caritate, vult ei bonum vitæ aeternæ. Sed hoc Christus non voluit inimicis, nec beati, quia si vellent, et² fieret. Ergo non diligunt inimicos ex caritate.

1. a « voluntatis ». — 2. Ed. « etiam ».

121. — SED CONTRA. Diligere inimicum ad perfectionem caritatis pertinet. Sed in Christo et in beatis est perfectissima et amplissima caritas. Ergo ipsi inimicos diligunt.

122. — Præterea. Christus¹ ex caritate dilexit illos pro quibus mortuus est JOAN., xv, 13 : « *Majorem hac dilectionem²* etc. » Sed mortuus est pro inimicis. Rom., v. Ergo dilexit inimicos ; et eadem ratione beati.

QUÆSTIUNCULA II

123. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD IN EIS NON SIT ORDO CARITATIS QUANTUM AD SE ET PROXIMUM ET PROPINQUOS ET EXTRANEOS.

1. AUGUSTINUS in libro *De vera religione* (c. 48 ; L. 34, 164) : « *Perfecta caritas³ est, ut plus potiora bona et minus minora diligamus⁴.* » Sed in patria erit perfecta. Ergo proximum meliorem se plus diligit aliquis quam seipsum, et similiter extraneum quam propinquum secundum carnem.

2. **Præterea.** In patria erit perfecta conformitas humanæ voluntatis ad Deum. Sed Deus plus diligit meliorem. Ergo et quilibet plus diligit meliorem se⁵ quam seipsum.

3. **Præterea.** Ille plus diligitur cui majus bonum optatur. Sed quilibet homo majus bonum vult meliori se quam sibi in patria ; quia unicuique vult bonum quod habet nec appetit alii quod non habet, quia⁶ sic desiderium non esset quietatum. Ergo plus diligit meliorem se quam seipsum.

124. — SED CONTRA. Gloria perficit naturam. Sed ordo iste⁷ est a natura hominis progrediens, ut homo se plus altero diligit. Ergo et gloria hunc ordinem non aufert.

125. — Præterea. Si aliquis salutem suam negligeret pro salute alterius, peccaret. Sed in patria non erit aliquid inordinatum. Ergo homo ibi semper plus diligit salutem suam quam alterius ; et ita plus amabit se quam alterum.

QUÆSTIUNCULA III

I, q. 20, a. 4.

126. — ULTERIUS. Quæritur quem Christus plus dilexit, utrum Petrum vel Joannem.

ET VIDETUR QUOD JOANNEM.

1. JOAN., ultim., 28 : « *Vidit illum discipulum quem diligebat*

1. β om. « Christus ». — 2. β « caritatem ». — 3. Ed. « justitia ». — 4. Migne « Et haec est perfecta justitia qua potius potiora et minus minora diligimus ». — 5. Ed. om. « se ». — 6. α « et ». — 7. α « ille ».

Jesus, sequentem ». Hoc autem non dicitur quia illum tantum diligenter¹. Ergo propter eminentiam dilectionis ad ipsum.

2. **Præterea.** Dilectio in qua affectus effectui² vel signis dilectionis non respondet, est dilectio simulationis. Cum ergo Christus majorem familiaritatem Joanni exhibuerit quam Petro et ejus dilectio nullo modo fuerit simulata, videtur quod Joannem plus Petro dilexerit.

127. — SED CONTRA. Prov., viii, 17 : « *Ego diligentes me diligo* ». Sed plus dilexit Petrus, ut patet JOAN.. ultim. Ergo et plus diligebat.

SOLUTIO I

128. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod inimici Christi possunt accipi *dupliciter* ; *vel quantum ad finalem exitum*, sicut damnati ; *vel in actu vel in prævisione divina* ; *vel quantum ad præsentem statum tantum*, sicut Saulus³ tunc erat.

129. — Quantum ergo ad primos inimicos est eadem ratio dilectionis in Christo quæ in nobis ad illos quos scimus damnatos ; quia naturam ipsorum diligimus, et considerata natura tantum eis vitam æternam vellemus, sed considerata justitia divina et eorum meritis, eis hoc non volumus, quia justitiam divinam plus diligimus quam eorum naturam. Et *prima voluntas* est *voluntas antecedens⁴*, *secunda est voluntas consequens*.

Et ita *Christus* diligebat inimicos qui erant damnati vel damnandi, volens eis bonum voluntate antecedente quæ non semper impletur⁵, sed non consequente, sicut nec Deus.

Et eadem ratio est de aliis beatis quantum ad illos qui actu sunt damnati. Sed de damnandis forte nesciunt de omnibus qui sunt.

130. — Sed quantum ad alios inimicos, secundum præsentem statum tantum diligebat et ad eos bona operabatur quod⁶ pro eis mortem subiit.

SOLUTIO II

131. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod circa hoc est *duplex* opinio. QUIDAM dicunt quod in patria erit Deus omnia omnibus et mens tota in [Deo⁷] quiescens, totam rationem dilectionis habebit⁸ Deum. Et ideo Deum super

1. α « dilexerat ». — 2. α « affectioni ». — 3. Ed. « Paulus ». — 4. R. « voluntas accidens ». — 5. αβγλ ad. « etiam Dei voluntas antecedens ». — 6. δ ed. « quia ». — 7. αβγδηλ « Deum ». — 8. β ad. « ad », ed. ad. « in ».

omnia diligit et alios tanto plus quanto Deo erunt proximiores, etiam alios plus quam se, si sunt¹ meliores.

132. — **Sed illud non videtur rationabiliter dictum**, quia unusquisque tantum amabit Deo frui, quantum diligit Deum. Unde cum Deum super omnia diligit, super omnia volet Deo frui; et ideo frui Deo plus optabit sibi quam alii. Unde videtur quod magis se quam aliud diligit.

133. — **Et² præterea.** Affectus dilectionis non quiescit in aliquo nisi in proprio objecto. *Sicut autem proprium objectum amoris est bonum, ita proprium objectum³ amoris istius hominis est bonum istius;* unde et Deum summe diligit, inquantum est summum bonum suum⁴. Unde non oportet quod tanto aliquem plus diligt quanto est simpliciter Deo proximior⁵, sed quanto est Deo proximior, inquantum est bonum suum.

134. — **Et ideo videtur probabilius quod Alii dicunt quod qui libet ibi plus diligit se quam proximum.**

135. — Sed de comparatione propinquorum ad extraneos credo quod simpliciter loquendo, plus unusquisque diligit extraneum meliorem quam consanguineum minus bonum, quia plus attentionis ordo dilectionis quantum ad proximitatem ad Deum quam quantum ad proximitatem ad seipsum, quamvis utrumque oportet quod attendatur.

Unde de æqualiter bonis plus diligit⁶ proximiorem, sed de inæ qualibus diligit⁶ meliorem.

136. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod⁷ intelligendum est quod plus diligit magis bona quæ etiam sibi sunt magis bona, sicut bona spiritualia quam corporalia.

137. — **Ad secundum** dicendum quod in hoc ipso voluntas nostra voluntati divinae conformabitur quod sequetur motum naturaliter sibi impositum a Deo.

138. — **Ad tertium** dicendum quod *voluntate consequente* vult majus⁸ bonum alteri quam sibi, sibi autem intensius; sed *voluntate antecedente* vult sibi majus.

Sed⁹ hoc non impedit quietem desiderii¹⁰, quia hæc voluntas non est voluntas simpliciter, sed conditionata, vel velleitas quædam, ut QUIDAM dicunt.

SOLUTIO III

139. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod, sicut dicitur, Petrus plus dilexit Christum dilectione quæ ab

1. a « sint ». — 2. Ed. om. « et ». — 3. Ed. « subjectum ». — 4. a om. « suum ». — 5. a homot. « proximior... inquantum ». — 6. Ed. « diligit ». — 7. — a homot. « quod... plus ». — 8. β « magis ». — 9. β « Et ». — 10. F. « Sed hoc non est impedit desi derii ».

ipso in membra diffunditur, sed Joannes plus dilexit dilectione quæ in Christo sistit. Et ideo Petro Dominus commisit curam membrorum, Joanni autem curam matris quæ ad personam ipsius¹ specialius spectabat.

140. — Unde et Petrus a Christo plus diligebatur *quantum ad effectum² interiore*, quia donum majoris caritatis erat ei tunc collatum.

Sed Joannes magis diligebatur *quantum ad signa exterioris familiaritatis*, et hoc propter *quatuor causas*. — *Primo*, quia per Joannem significatur vita contemplativa quæ familiarem habet Deum, quamvis activa sit fructuosior et laboriosior, quæ significatur in Petro. — *Secundo*, propter ætatem, quia juvenis erat. — *Tertio*, propter castitatem. — *Quarto*, propter ingenitam mansuetudinem.

Et per hoc patet solutio ad objecta, quia uterque plus diligebat et quodammodo plus diligebatur.

ARTICULUS IV

IV S. d. 50, q. 1, a. 1, 2 : I, q. 89, a. 1, 5 ; I-II, q. 67, a. 2 ; II Cg. c. 81 ;

Ver. q. 19, a. 1 ; De anima, a. 15 ;

Quodl., iii, q. 9, a. 1 ; xii, q. 9, a. 1 ; I Cor., c. 13, l. 3.

141. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD SCIENTIA QUAM MODO HABEMUS, TOTALITER TOLLETUR.

1. *I Cor.*, xiii, 8 : « *Scientia destruetur* ». Sed accidentis quod destruitur totaliter tollitur. Ergo scientia totaliter tolletur.

2. **Præterea.** Fides est magis spiritualis quam scientia. Sed fides tolletur. Ergo et scientia.

3. **Præterea.** Consideratio scientiæ est de delectabilibus maxime. Si ergo scientia hic acquisita remanet, aliquis magnus clericus habebit plus de gaudio quam aliqua vetula quæ erit majoris caritatis : quod esse videtur impossible.

4. **Præterea.** Illi qui sunt in patria cognoscunt omnia quorum scientiam habuerunt et multo plura et melius in Verbo. Si ergo scientia non est nisi ad cognoscendum, frustra in eis præterita scientia remaneret.

5. **Præterea.** Habitus ordinatur ad actum. Ergo ubi actus non remanet nec³ habitus remanere potest, quia frustra remaneret. Sed actus scientiæ qui modo est non remanebit in patria; quia consideratio scientiarum est in intelligendo cum phantasmate non solum in accipiendo scientiam, sed etiam in considerando

1. Ed. « ejus ». — 2. Ed. « affectum ». — 3. Ed. « neque ».

ea quæ jam aliquis didicit. Unde læso organo imaginationis, impeditur operatio intellectus etiam in aliis quæ prius sciebat. Ergo nec scientia remanebit.

6. Præterea. Scientiæ quam nunc habemus consideratio est collativa. Sed iste modus conferendi non erit in patria, quia tunc sequeretur quod esset ibi studium et disputatio : quod est absurdum. Ergo scientia hic acquisita non remanebit in patria.

142. — SED CONTRA. MAGISTER in 1 d. II lib. dixit et PHILOSOPHI etiam plures dicunt quod anima posita est in corpore, ut scientiis perficiatur. Sed frustra poneretur ad hoc, nisi post corpus ei scientia remaneret. Ergo scientia remanebit.

143. — Præterea. Constat quod illi qui sunt in inferno aliquid cognoscunt esse de his quæ prius cognoverunt, sicut patet de divite qui suorum memoriam habebat. Sed eis non addetur alia cognitione quam hic habuerunt. Ergo¹ prior scientia in eis remanebit.

144. — Præterea. Si scientia destruatur cum corpore, erit bonum temporale ; et ita studium scientiæ computabitur inter sollicitudines rerum temporalium : quod videtur absurdum.

145. — RESPONSIO. Dicendum quod in scientia quam modo habemus est *tria* considerare : scilicet habitum, actum et modum agendi.

Modus autem agendi est ut intelligat cum phantasmate, quia in statu viæ verum est quod dicit PHILOSOPHUS in III *De anima* (γ 7. 431^a, 16 sq.; l. 12, n. 772), quod nequaquam sine phantasmate intelligeret anima non solum quantum ad acquirendam scientiam, sed etiam quoad considerationem eorum quæ quis jam scit ; quia phantasmatæ se habent ad intellectum sicut sensibilia ad sensum.

Actus autem scientiæ proprius est ut cognoscat conclusiones, resolvendo eas ad principia prima per se nota.

Habitus autem est quædam qualitas hominem² habilitans ad hunc actum.

146. — Modus autem intelligendi prædictus accidit humanæ animæ ex duobus. — *Uno modo ex hoc quod anima humana est ultima secundum naturæ ordinem in gradibus intellectus.* Unde se habet intellectus ejus possibilis ad omnia intelligibilia, sicut se habet materia prima ad omnes formas sensibiles ; propter hoc non potest in actum exire prius quam recipiat species : quod fit per sensum et imaginationem. — *Alio modo ex hoc quod est forma cor-*

1. a « igitur ». — 2. F. « hominum ».

poris. Unde oportet quod operatio¹ ejus sit operatio totius hominis. Et ideo communicat ibi corpus non sicut instrumentum per quod operatur, sed sicut repræsentans objectum, scilicet phantasma. Et inde contingit quod anima non potest intelligere sine phantasmate etiam ea quæ² prius novit.

147. — In anima ergo separata a corpore remanebit natura animæ, sed non remanebit unio ad corpus³ in actu. Et ideo ea considerata in natura sua tantum, non indigebat phantasmatis quantum ad considerationem eorum quæ prius scivit, sed solum quantum ad considerationem eorum quæ de novo debet scire. Et ideo ea quæ prius scivit poterit considerare non quidem utendo phantasmate, sed ex habitu scientiæ prius habito. Ea vero quæ ante nescivit non poterit scire nisi quatenus ex his quæ scit elici possunt⁴ vel inquantum aliæ species ei divinitus infunduntur.

148. — Dicere enim quod secundum id quod modo anima habet in natura sua, non possit intelligere sine corpore aliquo modo, est valde familiare illis qui ponunt animam cum corpore deficere ; quia, ut dicitur in I *De anima*, (a 1. 403^a, 1; l. 2, n. 21) si nulla operationum quas habet potest esse sine corpore, nec ipsa sine corpore esse posset, cum operatio naturalis consequatur naturam.

149. — In actu autem scientiæ prædicta duo considerantur : scilicet *motus* inquisitionis et rationis discurrentis ; et *terminus*, scilicet certitudo quæ habetur de conclusionibus secundum quod jam sunt reductæ in prima principia.

Motus autem ille imperfectionis est quantum ad necessitatem discurrendi ut causetur certitudo. Et ideo in beatis non remanebit actus scientiæ quantum ad necessitatem motus, sed quantum ad certitudinem tantum.

150. — Et ideo videtur dicendum secundum quod QUIDAM dicunt quod **in patria, quantum ad animas separatas**, erit aliis modus intelligendi, quia **sine phantasmate considerabunt** ; sed **post resurrectionem** poterit esse **ulerque modus**, inquantum anima non subjacebit corpori, sed ex toto ei dominabitur.

Actus autem mutabilis, quia remanebit quantum ad terminum sed non quantum ad discursum *in Sanclis*. — *In damnatis autem* non est remotum quin etiam collationis necessitas remaneat ; et ideo remanet habitus scientiæ quantum ad substantiam.

151. — Dicere enim quod habitus remaneat et actus nullo modo, videtur *absurdum*, quia habitus nihil est aliud quam habilitas ad actum. (145)

1. F. *homot* « operatio... totius hominis ». — 2. F. *om.* « quæ ». — 3. a *ad* « etiam ». — 4. a « possint ».

152. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod destruetur scientia quantum ad modum, et quantum ad actum mutabitur, sed quantum ad habitum remanebit, ut dictum est.

153. — **Ad secundum** dicendum quod modus imperfectionis est essentialis fidei et de ratione ejus; sed modus cognoscendi per phantasmata non est de ratione scientiae, sed accidit ei ex conditione subjecti.

154. — **Ad tertium** dicendum quod non est inconveniens quod ille qui habet minorem caritatem habeat plus de gaudio quantum ad aliquem actum, cum tamen habeat minus gaudium de Deo quod est praeium esse.

155. — **Ad quartum** dicendum quod cognoscere aliquid pluribus modis non est frustra; sicut etiam Christus habuit scientiam naturalem eorum quae¹ in Verbo cognoscebat.

156. — **Ad quintum** dicendum quod ille modus cognoscendi accidit scientiae ex statu ejus in quo est. Non enim phantasma est objectum propinquum et proprium intellectus, cum sit intelligibile in potentia, non² actu; sed species intellecta est per se objectum ejus.

157. — **Ad sextum** dicendum quod non erit actus scientiae quantum ad discursum, sed quantum ad terminum certitudinis.

Et præterea. Non oportet ibi esse studium vel disputationem quantum ad bonos, quia omnium illorum quae considerare³ vellent in Verbo cognitionem possent accipere vel per illuminationem superiorem habere.

Damnatis autem non vacabit disputare pœnarum pondere pressis.

EXPOSITIO TEXTUS

158. — « Caritas autem quae deseriri potest. » (1)

Verum est, si posset deseriri propter debilitatem amoris, ut scilicet aliquis minus diligenter Deum quam rem illam pro qua⁴ peccat: tunc enim non esset vera caritas.

159. — « De perfecta intelligitur. » (3)

Perfecta dicitur quae est in confirmatis vel in via vel in patria.

Vel intelligitur non quod non possit amitti, sed quia difficile est quod⁵ amittatur.

¹ RA. « sicut Christus habuit scientiam naturalium rerum quas ». — ² Ed. ad. « in ». — ³ F. om. « considerare ». — ⁴ Ed. ad. « tunc ». — ⁵ a « ut ».

DISTINCTIO XXXII

DE CARITATE DEI

1. — Præmissis adjiciendum est de dilectione Dei qua ipse diligit nos, quae non est alia quam illa qua diligimus eum.

Dilectio autem Dei divina¹ usia est; eademque dilectione Pater et Filius et Spiritus sanctus se diligunt et nos, ut supra (lib. I, d. 10; d. 17) disseruimus. Cumque ejus² dilectio sit immutabilius et aeterna, alium tamen magis, alium vero minus diligit.

Unde AUGUSTINUS (*Tract. cx in Joan.*, n. 6; L. 35, 1923): *Incomprehensibilis est dilectio atque immutabilis, qua Deus in unoque nostrum amat quod fecit, sicut et odit quod fecimus. Miro igitur et divino modo, etiam quando odit, diligit nos. Et hoc quidem in omnibus intelligi potest. Quis ergo digne possit loqui³, quantum diligit membra Unigeniti sui et quanto amplius Unigenitum ipsum? De ipso etiam dictum est* (*Sap.*, xi, 25): « Nihil odisti eorum quae fecisti. »

Ex his percipitur quod Deus omnes creaturas suas diligit, quia scriptum est: *Nihil odisti eorum quae fecisti, et item⁴* (*Genes.*, i, 31): *Vidit Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona.* Si omnia quae fecit bona sunt et omne bonum diligit, omnia igitur diligit quae fecit et inter ea magis diligit rationales creature et de illis eas amplius quae sunt membra Unigeniti sui et multo magis ipsum Unigenitum.

QUOMODO DEUS DICITUR MAGIS DILIGERE VEL MINUS HUNC VEL ILLUM

2. — Cum autem dilectio Dei immutabilis sit, et ideo non intenditur vel remittitur; si queratur quae sit ratio dicti, cum dicitur magis vel minus diligere hoc quam illud, et cum dicitur Deus⁵ omnia diligere, dicimus dilectionem Dei, sicut pacem Dei⁶, exsuperare omnem sensum humanum (*Phil.*, iv, 7), ut ad tantæ altitudinis intelligentiam vix aliquatenus asperret humanus sensus⁷.

3. — Potest tamen sane intelligi ea ratione dici omnia diligere a Deo quae facit, quia omnia placent ei, omnia approbat, inquantum opera ejus sunt; nec tunc prius vel amplius placuerunt ei cum facta sunt; sed antequam fierent, immo ab æterno, omnia placuerunt ei non minus quam postquam esse coepерunt.

Quod vero rationales creature, id est homines vel angelos, alios magis, alios minus diligere dicitur, non mutabilitatem caritatis ejus significat, sed quod alios ad majora bona, alios ad minoria dilexit, alios ad meliores usus, alios ad minus bonos. Omnia enim bona nostra ex ejus dilectione nobis proveniunt. Electorum ergo alios magis, alios minus dilexit ab æterno et diligit etiam nunc; quia alii majora, alii minoria ex dilectione sua præparavit bona, aliisque majora et aliis minoria bona confort in tempore; unde magis vel minus dicitur hos vel illos diligere.

¹ N. om. « divina ». — ² Ed. om. « ejus ». — ³ Quar. « eloqui ». — ⁴ Ed. « iterum ». — ⁵ Quar. om. « Deus ». — ⁶ Quar. om. « Dei ». — ⁷ Quar. om. « humanus sensus ».

QUOD DUOBUS MODIS INSPICIENDA EST DILECTIO DEI¹

4. — Consideratur enim duobus modis dilectio Dei : secundum essentiam et secundum efficientiam. Non recipit magis et² minus secundum essentiam, sed tantum secundum efficientiam, ut magis dilecti dicantur quibus ex dilectione ab aeterno majus bonum preparavit et in tempore tribuit, et minus dilecti quibus non tantum. Unde etiam est quod aliqui quando convertuntur et justificantur, dicuntur tunc incipere diligere a Deo, non quod Deus nova dilectione quemquam possit diligere — immo semper dilexit — ante mundi constitutionem » (Ephes., 1, 4) quoscumque diligit — sed tunc dicuntur incipere diligere ab eo, (Hugo de S. V., Sum. Sent., tract. 4, c. 8 ; L. 176, 126) cum aeternae Dei dilectionis sortiuntur effectum, scilicet gratiam in praesenti vel gloriam in futuro³.

Unde AUGUSTINUS (V De Trin., c. 16, n. 17 ; L. 42, 924) : *Absit ut Deus temporaliter aliquem diligat, quasi nova dilectione que in ipso ante non erat, apud quem nec praeterita transierunt et futura jam facta sunt. Itaque omnes Santos suos ante mundi constitutionem dilexit, sicut prae-destinavit. Sed cum convertuntur et inveniunt illum, tunc incipere ab eo diligere dicuntur, ut eo modo dicatur quo potest humano affectu capi quod dicitur. Sic etiam cum iratus malis dicitur et placidus bonis, illi mutantur, non ipse. Ut lux infirmis oculis aspera, firmis lenis est, ipsorum scilicet mutatione, non sua... Ita cum aliquis per justificationem incipit esse amicus Dei, ipse mutatur, non Deus.*

SI QUIS MAGIS VEL MINUS DILIGATUR A DEO UNO TEMPORE QUAM ALIO

5. — Si vero queritur de aliquo uno utrum magis diligitur a Deo uno tempore quam alio, distinguenda est dilectionis intelligentia. Si enim referatur ad dilectionis effectum, concessibile est ; si vera ad dilectionis essentiam, inficiabile est.

SI DEUS AB AETERNO DILEXIT REPROBOS

6. — De reprobis vero qui preparati non sunt ad vitam, sed ad mortem, si queritur utrum debeat concedi quod Deus ab aeterno dilexit⁴ eos, dicimus de electis solis simpliciter hoc esse concedendum quod Deus ab aeterno eos dilexit quos ad justitiam et coronam preparavit. De non electis vero simpliciter est concedendum quod odio habuit, id est reprobat, sicut legitur (MALACH., 1, 3) : *Jacob dilexi, Esau odio habui.* Sed non est simpliciter intelligentium quod dilexit, ne praedestinati intelligentur, sed cum adjectione : dilexit eos, inquantum opus ejus futuri erant, id est quos et quales eos facturus erat.

DIVISIO TEXTUS

7. — « Præmissis adjiciendum est etc. » (1)

Postquam determinavit MAGISTER de dilectione caritatis qua diligimus Deum, hic determinat de dilectione qua Deus diligit nos.

1. Quar. om. titulum. — 2. Quar. « vel ». — 3. Quar. om. « in praesenti » et « in futuro ». — 4. Quar. « dilexerit ».

Et dividitur in partes duas. In prima ostendit quomodo Deus omnem creaturam diligit. In secunda movet quæstionem de reprobis quos diligere non videtur, ibi : « De reprobis vero etc. » (6)

Prima in duas. In prima determinat de dilectione Dei, secundum quod absolute dicitur creaturam diligere. In secunda determinat de gradibus divinæ dilectionis, secundum quod unum plus et¹ aliud minus dicitur diligere, ibi : « Cum autem dilectio Dei etc. » (2)

Et dividitur hæc pars in duas. In prima determinat de ordine divinæ² dilectionis quantum ad diversos ; in secunda quantum ad eundem, ibi : « Si vero queritur etc. » (5)

Circa primum tria facit. Primo movet quæstionem. Secundo determinat eam, ibi : « Potest tamen sane, etc. (3) » Tertio confirmat solutionem, ibi : « Consideratur enim duobus modis etc. » (4)

Hic queruntur quinque.

Primo, utrum Deus creaturam diligit.

Secundo, utrum omnem creaturam.

Tertio, utrum ab aeterno³.

Quarto, utrum omnia æqualiter.

Quinto, quid plus et quid minus sive æqualiter.

ARTICULUS I

I, q. 20, a. 1 ; q. 82, a. 5, 1^m; I Cg., c. 91; Div. nom., c. 4, l. 9.

8. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD DEO NON COMPETAT CREATORAM AMARE.

1. Amor enim quamdam passionem animi importat. Sed aliae passiones animæ⁴, ut ira et hujusmodi, non sunt in Deo, nisi secundum effectum et per similitudinem. Ergo nec amor est in ipso.

2. **Præterea.** Inter multum distantia non potest esse amor. Unde amici non optant amicis maxima bonorum, ne amicitia dissolvatur, ut PHILOSOPHUS dicit in⁵ IX Eth. (θ 9. 1159^a, 6 ; l. 7, l.). Sed nulla est tanta distantia quanta Creatoris a creature. Ergo non potest esse amor Dei ad creaturam.

3. **Præterea.** Amor transfert amantem in amatum, ut vivat jam vita amati, ut dicit DIONYSIUS in lib. *De divin. nom.* (c. 4, n. 13 ; G. 3, 711 ; l. 10, p. 395). Sed Deus non transfertur

1. a om. « et ». — 2. Ed. om. « divinæ ». — 3. F. om. hic hanc quæstionem : unde habentur hic tantum quatuor quæsita, quarto et quinto loco tertii et quarti positis. — 4. Ed. « animi », — 5. αγδ om. « in ».

in aliquid aliud, cum sit immobilis ; sed omnia ad se trahit, ut dicitur JOAN., XII. Ergo ipse non amat creaturam.

4. Præterea. Amans quodammodo subjicitur amato, in quantum affectus amantis amato informatur, ut supra dictum est. Sed Deus nullo modo creature subjicitur. Ergo nullo modo amat creaturam.

5. Præterea. Omnis nostra perfectio a divina perfectione exemplatur. Sed omnis virtus perfectio mentis est. Ergo cum quædam aliæ virtutes non sint in Deo, ut temperantia et hujusmodi, videtur quod nec caritas.

9. — SED CONTRA. *Sicut* essentia sua est exemplar omnis creature, ita bonitas sua est causa omnis bonitatis in creature. Sed Deus¹ cognoscendo essentiam suam², cognoscit omnia quæ ab ipsa exemplantur. Ergo amando bonitatem suam, amat omnia quæ ab ipsa bonitatem participant.

10. — Præterea. JOAN., III, 16 : « *Sic Deus dilexit mundum etc.³* »

11. — Præterea. DIONYSIUS dicit (4 cap. *De div. nom.*, n. 10 ; G. 3, 707 ; l. 9, p. 388) quod⁴ *divinus amor non permisit ipsum sine germine esse*.

12. — RESPONSIO. Dicendum quod unicuique habenti cognitionem amabile est proprium bonum non solum amore naturali, sed amore animali sive intellectuali. Unde cum in Deo sit sui perfecta cognitio, amat suam bonitatem. Bonum autem alicujus non solum dicitur secundum hoc quod in ipso est, sed etiam⁵ secundum quod in alio est per similitudinem. Unde cum bonitas quæ est in creature sit similitudo divinæ bonitatis, sequitur quod ipse creaturam diligat.

13. — AD PRIMUM ergo dicendum quod *passiones quædam important in sui ratione aliquam materialem transmutationem* ; et ideo non possunt transferri in Deum, nisi per similitudinem, sicut ira. *Et similiter illæ quæ important defectum*, ut tristitia et etiam ira secundum quod ex tristitia causatur.

14. — Quædam vero passiones sunt quæ de ratione sui non important aliquid materiale vel aliquem defectum, sicut delectatio. Unde etiam in operatione intellectuali delectatio est, non solum in corporali operatione, ut PHILOSOPHUS probat in VII Eth. (n. 14. 1154^a, 8 sq. ; l. 14).

1. Ed. om. « Deus ». — 2. Ed. om. « suam ». — 3. γδ om. « etc. », ed. ad. « ut Filium suum unigenitum daret ». — 4. a ad. « unus ». — 5. δ ed. om. « etiam ».

15. — Et propter hoc delectatio potest in Deo poni non quidem ut passio, sed operationem suam simplicem et sine motu consequens per modum intelligendi, ut PHILOSOPHUS dicit in VII Eth. (n. 15. 1154^b, 26 ; l. 14, o.) quod « *Deus simplici operatione¹ gaudet* ».

Et similiter etiam² de amore dicendum est.

16. — Ad secundum dicendum quod inter multum distantia bene potest esse amor, sed non amicitia, quia non conversantur simul : quod est proprium amicitiae. Deus autem quamvis in infinitum distet a creatura, tamen operatur in omnibus et in omnibus est ; et ideo potest salvare etiam ratio amicitiae.

17. — Ad tertium dicendum quod amor omnis transfert quodammodo amantem in amatum, sed diversimode. *Uno modo* secundum quod amans transfertur in participandum ea quæ sunt amati ; *alio modo* ut communicet amato ea quæ sunt sua.

18. — Primo ergo modo Deus non transfertur in amatum quod est creatura; sed *secundo modo*, in quantum bonitatem suam ei communicat ; et sic³ dicit DIONYSIUS, 4 cap. *De div. nom.* (n. 13 ; G. 3, 711 ; l. 10, p. 397-8) quod⁴ ipse Deus est per amorem extasim passus.

19. — Ad quartum dicendum quod potentia passiva informatur ex objecto suo, sed potentia activa ponit formam suam circa objectum, sicut patet de intellectu agente et possibili. Unde *sicut* intellectus divinus non informatur rebus quas cognoscit per essentiam suam, ita nec voluntas ejus informatur rebus quas amat, quia eas per bonitatem suam amat et amando communicat eis suam bonitatem.

20. — Ad quintum dicendum quod virtutes quæ habent materiam determinatam circa actus et passiones corporales, vel quæ important aliquem defectum, sicut fides, non possunt habere exemplar in natura divina, ita scilicet quod illæ virtutes in Deo sint ; sed habent exemplar in intellectu divino, sicut habent reliquæ res materiales. Et ideo cum caritas nullum defectum nec aliquod materiale importet, invenitur in Deo præ quibusdam aliis virtutibus.

1. Ed. « simplici gaudet delectatione ». In textu habetur : « διὸς ὁ Θεὸς δὲ μίαν χαίρει γέδοντα ». — 2. aλ om. « etiam ». — 3. a om. « et » et habet « sicut ». — 4. αγδλ ad. « etiam ».

ARTICULUS II

II S., d. 26, a. 1 ; *I q.* 20, a. 2 ; *q.* 23, a. 3, 1^m ; *I-II*, q. 110, a. 1 ; *I Cg.*, c. 91 ;
Car. a. 7, 2^m ; *Joan.*, c. 5, l. 3 ; *Div. nom.*, c. 4, l. 9.

21. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD DEUS NON DILIGAT OMNEM CREATURAM.

1. Quidquid enim Deus diligit, ex caritate diligit. Sed creaturæ irrationales non diliguntur ex caritate, ut supra (d. 21, q. 1, a. 2) dictum est. Ergo eas non diligit.

2. **Præterea.** Sicut dicit PHILOSOPHUS in VII Eth., (θ 2. 1155^b, 3 sq. l. 2. f.) creaturæ inanimatæ non diliguntur nisi amore concupiscentiæ, sicut patet de vino. Sed Deus non diligit aliquid¹ amore concupiscentiæ, quia ipse bonorum nostrorum non eget. Ergo creaturas inanimatas nullo modo diligit.

3. **Præterea.** Dilectio est causa electionis². Sed Deus non omnes etiam homines eligit. Ergo non omnes diligit.

4. **Præterea.** Quicumque diligit aliquid vult ei bonum. Sed Deus non vult reprobis bonum quod est perfectum bonum, scilicet vitam æternam ; quia si vellet, haberent. Ergo Deus non diligit omnem creaturam.

5. **Præterea.** Non potest esse ejusdem ad idem amor et odium. Sed Deus aliquam creaturam odit MALACH., I, 5 : « *Esau odio habui* ». Ergo non omnem creaturam diligit.

22. — SED CONTRA. *Sap.*, xi³, 25 : « *Diligis omnia quæ sunt et nihil odisti eorum quæ fecisti* ».

23. — **Præterea.** DIONYSIUS dicit (cap. 4. *De div. nom.*, n. 13 ; G. 3, 711 ; l. 10, p. 397) quod *eliam amor divinus moveat superiora in providentiam inferiorum*. Sed Deus habet providentiam de omnibus. Ergo ipse omnia diligit.

24. — **Præterea.** *Gen.*, I, 31, dicitur : « *Vidit Deus cuncta quæ fecerat et erant valde bona* ». Et AUGUSTINUS⁴ dicit (*De Gen. ad litter. imperfect. lib.*, n. 22 ; L. 34, 228) quod per hoc significatur quod omnia approbavit. Sed nihil approbatur nisi quod amat. Ergo Deus omnia amat.

25. — RESPONSIO. Dicendum quod amicitia, sicut dictum

1. δ ed. om. « aliquid ». — 2. A. « dilectionis ». — 3. Ed. « II ». — 4. F. indicat « in I lib. *Contra adversarium legis et Prophetarum*, c. 6 (L. 42, 608), ubi in hoc verbum « *Vidit Deus lucem quia bona est* » hæc habet : « *Quid autem mirum est quia displicet humanae stultitiae, quod opera sua placent divinae sapientiae ? Quid est enim aliud, *Vidit lucem quia bona est*, nisi quia placuit ei ?* » In loco autem citato hæc leguntur in idem verbum : « *Ista sententia non quasi insoliti boni lætitiam, sed approbationem operis significari, oportet intelligi* ».